

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3877/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ giai đoạn 2022 -2030”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ hợp tác xã (HTX) do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội các cấp và hội viên, phụ nữ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với phát triển kinh tế tập thể (KTĐT), về ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, thích ứng với sự phát triển kinh tế thị trường hiện nay. Thúc đẩy bình đẳng giới thông qua hỗ trợ các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ; nâng cao quyền năng kinh tế của phụ nữ trong khu vực KTĐT.
2. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động và phát triển các mô hình HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ. Ưu tiên phát triển các HTX trong lĩnh vực phát triển kinh tế nông nghiệp, lâm nghiệp trên địa bàn nông thôn, miền núi; HTX ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm OCOP của tỉnh.
3. Phát huy sức mạnh nội lực, tinh thần hợp tác của thành viên trong việc tham gia xây dựng các HTX. Làm tốt vai trò kết nối nguồn lực nhằm hỗ trợ xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình HTX do phụ nữ tham gia quản lý nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho hội viên, phụ nữ.
4. Chú trọng xây dựng, phát triển các mô hình HTX phù hợp với các mục tiêu của Đề án, gắn liền với đặc thù địa phương, gắn với làng nghề truyền thống, bảo tồn văn hoá, phát huy tài nguyên bản địa, ...; HTX sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, tham gia chuỗi cung ứng, chế biến, sản phẩm OCOP...
5. Hội LHPN các cấp triển khai kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kết nối, huy động nguồn lực nhằm hỗ trợ xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình HTX do nữ tham gia quản lý tạo việc làm, tăng thu nhập cho phụ nữ tại địa phương, đơn vị. Nhân rộng các mô hình HTX hoạt động hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ giai đoạn 2022 -2030*” năm 2023.

- Thành phần: Hội LHPN 27 huyện, thị, thành phố; Cán bộ cơ quan Hội LHPN tỉnh; đại diện các sở, ban, ngành liên quan.

- Số lượng: 95 đại biểu

- Thời gian: Dự kiến Quý I/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

2. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về phát triển mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã

Các cấp Hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX; các chỉ tiêu của Đề án, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong vận hành, quản lý HTX thích ứng với sự phát triển kinh tế thị trường hiện nay. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền qua mạng xã hội (fanpage, zalo, facebook...) và các kênh truyền thông của Hội. Phối hợp với Báo Thanh Hóa, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Đài phát thanh truyền hình các địa phương xây dựng chuyên trang, phóng sự về phát triển kinh tế tập thể, HTX, các điển hình trong hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể tại các địa phương.

Hội LHPN tỉnh tổ chức truyền thông: Chủ đề “*Sản phẩm OCOP - Động lực phát triển của HTX*”, qua đó đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động phụ nữ tích cực tham gia chuyên dịch cơ cấu kinh tế, ngành nghề, dựa trên thế mạnh, lợi thế về nguyên liệu, đặc sản, sản phẩm làng nghề địa phương; văn hóa và tri thức bản địa, góp phần xây dựng Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*”. Vận động các hộ kinh doanh, sản xuất cá thể, phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, HTX do nữ quản lý nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho hội viên, phụ nữ có động lực phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và phát triển ngành nghề bền vững.

- Thành phần: thành viên các HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ; hội viên, phụ nữ trên địa bàn truyền thông.

- Số lượng: 02 cuộc (200 người/cuộc).

- Thời gian: Dự kiến Quý II/2023.

- Địa điểm: 01 cuộc truyền thông tại đơn vị đồng bằng; 01 cuộc truyền thông tại đơn vị miền núi.

3. Hoạt động tập huấn

3.1. Tập huấn nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp Hội về phát triển các loại hình HTX

- Nội dung: Tập huấn nâng cao năng lực tư vấn pháp lý về luật HTX, các chính sách

liên quan đến phát triển KTTT, HTX; công tác hỗ trợ phát triển các mô hình HTX tại đơn vị phụ trách.

- Thành phần: cán bộ Hội các cấp tham mưu, chỉ đạo thực hiện Đề án.
- Số lượng: 01 lớp (90 học viên/lớp).
- Thời gian: Dự kiến Quý I/2023.
- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

3.2. Tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý tạo việc làm cho trên 50% lao động nữ

- Nội dung: Tập huấn kỹ năng quản lý, kinh doanh, điều hành, phát triển HTX cho thành viên Ban quản lý các mô hình kinh tế tập thể; hướng dẫn xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh của mô hình KTTT, HTX: Kế hoạch marketing, kế hoạch sản xuất - kinh doanh; Kế hoạch nhân sự; Kế hoạch tài chính và quản lý; kỹ năng giao tiếp trong kinh doanh. Tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, đào tạo thương mại điện tử và Livestream bán hàng cho thành viên HTX.

- Thành phần: Nữ quản lý (nữ giữ các chức danh Chủ tịch, thành viên Hội đồng quản trị HTX; Giám đốc, Tổng Giám đốc HTX; thành viên Ban kiểm soát) và thành viên của HTX; nữ làm Tổ trưởng, nữ tham gia ban điều hành THT có từ 50% trở lên lao động nữ có tiềm năng phát triển thành HTX.

- Số lượng: 10 lớp (50 học viên/lớp).
- Thời gian: Dự kiến Quý II/2023.
- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

3.3. Tập huấn trực tuyến về sàn giao dịch thương mại điện tử

- Nội dung: Tập huấn trực tuyến nâng cao năng lực kinh doanh, nâng tầm sản phẩm, quảng bá giới thiệu sản phẩm trên sàn giao dịch, thương mại điện tử.

- Thành phần: Nữ cán bộ quản lý và thành viên HTX có trên 50% lao động nữ; THT có nữ làm Tổ trưởng, nữ tham gia ban điều hành có từ 50% trở lên lao động nữ có tiềm năng phát triển thành HTX.

- Thời gian: Dự kiến Quý II/2023.

4. Hỗ trợ xây dựng mô hình HTX do nữ tham gia quản lý tạo việc làm cho trên 50% lao động nữ

- Nội dung hỗ trợ: Tư vấn quy định pháp luật về xây dựng và vận hành HTX, hỗ trợ hội nghị ra mắt mô hình, tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật; hỗ trợ cây, con giống, công cụ, phương án sản xuất kinh doanh cho HTX.

- Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: Hội LHPN tỉnh hỗ trợ thành lập 02 mô hình HTX do phụ nữ tham gia quản lý tạo việc làm cho trên 50% lao động nữ gắn với sản xuất các sản phẩm chủ lực của vùng miền, sản phẩm OCOP theo hướng ứng dụng công nghệ cao, sản xuất cây, con đặc sản tạo giá trị kinh tế.

- Số lượng: 02 HTX (35 thành viên, cán bộ Hội/HTX).
- Thời gian: Dự kiến Quý II/2023.

5. Tổ chức diễn đàn kết nối doanh nghiệp và HTX

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động trao đổi, kết nối thông tin, liên kết giữa HTX do phụ nữ tham gia quản lý tạo việc làm lao động nữ với doanh nghiệp và nhà phân phối để đầu tư vào sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; ứng dụng khoa học công nghệ; hỗ trợ đăng ký nhãn mác, bảo hộ thương hiệu, truy xuất nguồn gốc, định danh vùng trồng... kết nối cung cầu, phát triển hệ thống phân phối sản phẩm.

- Thành phần: HTX do nữ tham gia quản lý tạo việc làm cho trên 50% lao động nữ, cán bộ Hội cấp huyện và cấp tỉnh, chủ các cửa hàng Vinmax, siêu thị, chủ các doanh nghiệp kinh doanh các sản phẩm liên quan đến các sản phẩm trung bày.

- Số lượng tham gia: 300 lượt người.
- Thời gian: Dự kiến Quý III/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Thanh Hóa

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ năm 2023.

- Tổ chức hội nghị triển khai Đề án và tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án trong năm.

- Giao cho Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế cơ quan Hội LHPN tỉnh chủ trì phụ trách tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án theo Kế hoạch đã đề ra. Theo dõi, kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án tại các huyện/thị/thành Hội.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và tình hình thực tế địa phương, cụ thể hóa xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ năm 2023 trình cấp ủy và UBND cùng cấp phê duyệt với các nội dung trọng tâm sau:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách phát triển các mô hình KTTT, HTX về mục tiêu, các chỉ tiêu của Đề án trong đó chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền. Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các hộ kinh doanh, sản xuất cá thể, phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, HTX do nữ quản lý tạo việc làm cho lao động nữ.

+ Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình, những khó khăn, vướng mắc và tìm các giải pháp hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý tạo việc làm cho lao động nữ.

+ Chú trọng xây dựng, phát triển các mô hình HTX phù hợp với các mục tiêu của Đề án, có ngành nghề mà phụ nữ có thế mạnh (nông nghiệp, chăn nuôi, trồng trọt, thủ công mỹ nghệ, đan lát, thêu ren, may mặc, ...), HTX gắn liền với đặc thù địa phương, gắn với làng nghề truyền thống, bảo tồn văn hoá, phát huy tài nguyên bản địa, ...; HTX sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, tham gia chuỗi cung ứng, chế biến, sản phẩm OCOP...

+ Kết nối, huy động nguồn lực nhằm hỗ trợ xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình HTX do nữ tham gia quản lý tạo việc làm, tăng thu nhập cho phụ nữ tại địa phương, đơn vị. Nhân rộng các mô hình HTX hoạt động hiệu quả.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế) để tổng hợp kịp thời báo cáo UBND tỉnh và TW Hội LHPN Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc làm cho lao động nữ năm 2023”, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các huyện, thị, thành phố phản ánh kịp thời về Hội LHPN tỉnh qua Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế./.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội (b/c);
- UBND tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- Sở Tài chính;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- 27 huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT, Ban HTPNKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thúy

